
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.08.2021 г. № 562 

 

О внесении изменений в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 19.04.2021 г. № 258 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

администрацией Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, внесение изменений в 

разрешение на строительство» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 275-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

администрацией Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, внесение изменений в разрешение на 

строительство», утвержденный постановлением администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

19.04.2021 г. № 258, следующие изменения: 

1) пункт 1.3.2 изложить в следующей редакции: 

«1.3.2. Информирование о порядке и ходе предоставления 

муниципальной услуги осуществляется: 

непосредственно местной администрацией (информационные стенды, 

устное информирование по телефону, а также на личном приеме 

муниципальными служащими местной администрации); 

по почте, электронной почте, в случае письменного обращения 

заявителя; 

в сети Интернет на официальном сайте местной администрации 

(http:kotelnikovo-region.ru), на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг, являющемся федеральной государственной 

информационной системой, обеспечивающей предоставление 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме (далее – 



Единый портал государственных и муниципальных услуг) 

(www.gosuslugi.ru), в государственной информационной системе «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской 

области» (http://uslugi.volganet.ru) (далее - Региональный портал 

государственных и муниципальных услуг); 

через МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между 

МФЦ и местной администрацией; 

с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

абзацах 2-6 настоящего пункта с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным 

законом от 30.12.2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

Волгоградской области подача заявления о выдаче разрешения на 

строительство осуществляется через иные информационные системы, 

которые должны быть интегрированы с единой информационной системой 

жилищного строительства.»; 

2) пункт 2.6.11. изложить в следующей редакции: 

«2.6.11. Документы, указанные в пунктах 2.6.1., 2.6.2. настоящего 

административного регламента, направляются заявителем исключительно в 

электронной форме, подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью. 

Названные документы подаются заявителем: 

непосредственно в уполномоченный орган лично, почтовым 

отправлением либо по электронной почте на адрес уполномоченного 

органа; 

через МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между 

МФЦ и уполномоченным органом; 

с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг; 

с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

абзацах 3-6 настоящего пункта с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным 

http://www.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B30D75779F4723FB98AA21558713F417F1635EBFC7866A655CA0C221858tBWFG


законом от 30.12.2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

Волгоградской области подача заявления о выдаче разрешения на 

строительство осуществляется через иные информационные системы, 

которые должны быть интегрированы с единой информационной системой 

жилищного строительства.»; 

3) пункт 2.6.13. признать утратившим силу; 

4) пункт 3.2.4.3. изложить в следующей редакции: 

«3.2.4.3. В день подписания разрешения на строительство (письма об 

отказе в выдаче разрешения на строительство) уполномоченное 

должностное лицо уполномоченного органа осуществляет его выдачу 

заявителю: 

непосредственно уполномоченным должностным лицом 

уполномоченного органа; 

через МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между 

МФЦ и уполномоченным органом; 

с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг; 

с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

абзацах 2-5 настоящего пункта с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным 

законом от 30.12.2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

Волгоградской области подача заявления о выдаче разрешения на 

строительство осуществляется через иные информационные системы, 

которые должны быть интегрированы с единой информационной системой 

жилищного строительства. 

Выдача заявителю разрешения на строительство (письма об отказе в 

выдаче разрешения на строительство) непосредственно уполномоченным 

должностным лицом уполномоченного органа осуществляется путем 

вручения указанных документов под подпись заявителя либо при наличии 

соответствующего указания в заявлении направляется заказным письмом. 

В случае поступления документов через МФЦ уполномоченное 

должностное лицо уполномоченного органа осуществляет передачу 

подписанного разрешения (письма об отказе в выдаче разрешения на 

consultantplus://offline/ref=F8B878526717C79EC4DC07DB927AB69C50F2FA6B7D14F260904A14470D68C4B71588138052A48B3D008AC39070d76BG
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DED0CC25A2900E1F4E6EE14DDCDB0AFE3ED5263013717758F8887367BEA3M3H


строительство) в МФЦ в день подписания указанного документа, если иной 

способ получения не указан заявителем. 

Разрешение на строительство выдается в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано 

в заявлении о выдаче разрешения на строительство.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу 01.09.2021 г. 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области                                                                 С.А. Понкратов 

 

 
 


